к делу 1-53/2017 года

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

село Успенское 17 мая 2017 года

Судья Успенского районного суда, Краснодарского края ФИО7, 

с участием государственного обвинителя заместителя Кавказского транспортного прокурора Иванова К.П., 

подсудимого ФИО8, 

защитника адвоката Савич Е.В., предоставившего удостоверение №5487 и ордер № 670382 от 04.05.2017 года,

при секретаре Кобышеве Н.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина 

<

данные изъяты>, имеющего 

<

данные изъяты> образование, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, военнообязанного, зарегистрированного 

<

адрес>, проживающего 

<

адрес>, ранее судимого, осужден 14.12.2016 году Конаковским городским судом Тверской области по части 1 статьи 318 УК РФ к одному году лишения свободы, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО8, совершил преступление предусмотренное частью 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, незаконное приобретение, и хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, совершенные в крупном размере. 

Преступление совершено подсудимым при следующих обстоятельствах:

ФИО8, имея прямой умысел на незаконные приобретение и хранение частей растения конопли содержащих наркотическое средство тетрагидроканнабинол, в крупном размере, без цели сбыта, с целью личного употребления, 26.07.2015 в период времени с 00 часов 00 минут до 00 часов 10 минут, находясь в Успенском районе Краснодарского края на участке местности в 1850 метрах на северо-запад от территории домовладения, расположенного 

<

адрес> действуя в нарушении ст. 24 Федерального закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах…», умышлено незаконно, без цели сбыта, путем обрывания руками дикорастущих растений конопли и отделением их корней, приобрел в крупном размере части растения конопля, содержащие наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, общей массой 278,0 граммов в соответствии с заключением эксперта № 143 от 26.07.2015. 

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», части растения конопля, содержащие наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, включены в список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», масса 278,0 граммов является крупным размером для частей растения конопля, содержащих наркотическое средство – тетрагидроканнабинол. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО8, умышленно, незаконно, в нарушении статьи 20 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», с целью личного употребления, без цели сбыта, стал хранить при себе в полимерном пакете, в крупном размере части растения конопля, содержащие наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, общей массой 278,0 граммов, в соответствии с заключением эксперта № 143 от 26.07.2015, вплоть до 01 часа 00 минут 26.07.2015.

26.07.2015 около 00 часов 40 минут, на грунтовой автомобильной технологической дороге на 1666 километре пикет 2 железнодорожного перегона «станция Коноково–станция Армавир-Ростовский», расположенной на территории Успенского района Краснодарского края, сотрудниками ЛОП на ст. Армавир выявлен ФИО8, который перед сотрудниками полиции отбросил находящийся при нем черный полимерный пакет с вышеуказанными частями растения конопля, содержащими наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, общей сухой массой 278,0 граммов, в соответствии с заключением эксперта № 143 от 26.07.2015, на железнодорожную насыпь в 950 метрах на северо-запад от здания 5-го околотка Армавирской дистанции пути, расположенного 

<

данные изъяты>., который впоследствии вместе с содержимым в этот же день 26.07.2015 в период времени с 01 часа 00 минут до 01 часа 30 минут, изъят в ходе осмотра места происшествия.

Подсудимый ФИО8, свою вину в совершенном преступлении признал в полном объеме, в судебном заседании воспользовался правом статьи 51 Конституции Российской Федерации, просил показания данные им в ходе предварительного расследования огласить, показания подсудимого оглашены государственным обвинителем согласно которых следует, что около 23 часов 30 минут 25.07.2015, он на попутной машине, из города Армавира добрался до села Марьино Успенского района. В данную местность он приехал с целью обнаружения в районе железнодорожных путей дикорастущей конопли, так как хотел ее сорвать с целью личного употребления. Пройдя пешком от автомобильной дороги к железнодорожному переезду, он свернул вправо относительно переезда и пошел вдоль железнодорожных путей в сторону города Армавира. На краю грунтовой дороги, которая проходит вдоль железнодорожных путей он увидел несколько кустов дикорастущей конопли, подсветив фонариком на телефоне, и убедившись, что это конопля, он вырвал пару кустов с корнем без остатка, после чего отделил корни и сложил дикорастущую коноплю в черный полимерный пакет, который принес с собой. Вышеуказанную коноплю он сорвал для личного употребления без цели сбыта, хотел высушить и покурить сам, передавать кому-либо не хотел. Нарвал он коноплю примерно в период времени с 00 часов 00 минут до 00 часов 10 минут 26.07.2015. 

Когда он с полимерным пакетом в руках, в котором находилась дикорастущая конопля, направился пешком в сторону железнодорожного переезда, ему на встречу выехал автомобиль с горящими фарами. Он испугался ответственности, т.к. не знал, что за автомобиль едет ему на встречу, бросил пакет на дорогу возле железнодорожного полотна, а сам прыгнул в канаву у края дороги, надеясь, что его не заметят, однако он был замечен.

Автомобиль остановился, из него вышли двое мужчин в гражданской форме одежде, осветили его фонарем, представились сотрудниками полиции, предъявив служебные удостоверения, после чего установили его личность и спросили, что за пакет в метре от него, что в нем, кому он принадлежит. Он ответил сотрудникам полиции, что данный полимерный пакет принадлежит ему, в нем дикорастущая конопля, которую он сорвал для личного употребления. Было около 00 часов 40 минут 26.07.2015 года. 

Сотрудники полиции вызвали на место следственно-оперативную группу. В период времени с 01 час 00 минут до 01 часа 30 минут 26.07.2015 года, в присутствии понятых ФИО1, ФИО2, с его участием был проведен осмотр места происшествия. Следователь ФИО3 понятым и ему разъяснил права и обязанности, разъяснил ему также положение ст.51 Конституции РФ, то есть право не свидетельствовать против себя и своих близких родственников, на что он пояснил, что показания давать желает.

После этого был проведен осмотр места происшествия, объектом которого являлась прилегающая территория к железнодорожному полотну на 1666 км. пикет 2 перегона ст. Армавир – ст. ФИО9 ЖД. На технической грунтовой дороге, рядом с железнодорожными путями находился принадлежащий ему черный полимерный пакет, внутри которого находилась дикорастущая конопля, сорванная им ранее. Он пояснил, что данный полимерный пакет черного цвета с находящейся внутри растительной массой зеленого цвета, обнаруженный вблизи железнодорожного полотна принадлежит ему, что это дикорастущая конопля, которую он сорвал 26.07.2015 года в ночное время около железнодорожных путей, для личного употребления без цели сбыта. 

Изъятый в ходе осмотра черный полимерный пакет, с находящейся в нем зеленой растительной массой с характерным запахом конопли, был помещен в картонную коробку-упаковку для бумаги листовой для офисной техники, коробка перевязана клейкой лентой «скотч», с двух сторон коробка оклеена, опечатана двумя листами бумаги, с оттиском печати «Для пакетов №1 ЛОП на ст. Армавир», на котором расписались он, понятые ФИО1, ФИО2, следователь ФИО3 

По окончанию осмотра, он был доставлен в помещение дежурной части ЛОП на ст. Армавир, где были сделаны смывы с ладоней и пальцев, срезы ногтевых пластин с пальцев его рук, которые помещены в два бумажных пакета, оклеены листом бумаги с оттиском печати «Для пакетов №1 ЛОП на ст. Армавир» на которых расписались он, оба понятых и сотрудник полиции ФИО4 При доставлении его в наркологический диспансер г. Армавира, от прохождения медицинского освидетельствования он отказался.

Впоследствии ему стало известно, что согласно заключения эксперта, растительная масса, изъятая у него, является частями растения конопля, содержащими наркотическое средство тетрагидроканнабинол сухой массой 278, 0 грамм, что является крупным размером.

Вина подсудимого подтверждается следующими доказательствами:

Показаниями свидетеля ФИО2, оглашенными в судебном заседании государственным обвинителем с согласия сторон, согласно которых следует, что в ночное время с 25 на 26.07.2015 она находилась в развлекательном центре «Сан-Марино» расположенном в районе села Марьино в Успенском районе Краснодарского края и примерно после полуночи пешком следовала через железнодорожный переезд с целью добраться до города Армавира. Около 01 часа 26.07.2015 была приглашена сотрудниками полиции ЛОП на ст. Армавир для участия в качестве понятой в ходе осмотра места происшествия, проводимого на участке местности прилегающем к железнодорожному полотну в районе села Марьино Успенского района. Осмотр был произведен следователем ФИО3 в период времени с 01 час 00 минут до 01 часа 30 минут 26.07.2015. Вторым понятым был ФИО1 Также в ходе осмотра присутствовал ранее неизвестный ей гражданин ФИО8, 

<

данные изъяты> года рождения.

Перед осмотром следователь ФИО3 всем присутствующим разъяснил их права и обязанности, основания осмотра. ФИО8 следователь разъяснил положение ст.51 Конституции РФ, то есть право не свидетельствовать против себя и своих близких родственников, ФИО8 пояснил, что показания давать желает. 

В ходе проведенного осмотра ей стало известно следующее: объектом осмотра являлась прилегающая территория к железнодорожному полотну на 1666 км. пикет 2 перегона ст. Армавир – ст. ФИО9 ЖД, расположенная на территории Успенского района Краснодарского края. На технической грунтовой дороге недалеко от железнодорожного переезда села Марьино, рядом с железнодорожными путями был обнаружен черный полимерный пакет, внутри которого находилась растительная масса зеленого цвета, в виде стеблей и листьев растения с запахом конопли. Присутствующий ФИО8 пояснил, что данный полимерный пакет черного цвета с находящейся внутри растительной массой зеленого цвета, обнаруженный вблизи железнодорожного полотна принадлежит ему, что в пакете дикорастущая конопля, которую тот сорвал в ночное время с 25 на 26.07.2015 года недалеко от осматриваемого места около железнодорожных путей, для личного употребления без цели сбыта. 

Данный пакет с находящейся в нем зеленой растительной массой с характерным запахом конопли, следователем ФИО3 был изъят, помещен в картонную коробку, опечатана двумя листами бумаги, с оттиском печати «Для пакетов №1» ЛОП на ст. Армавир, на которых расписались все участвующие лица. По окончанию осмотра следователь составил протокол, содержание которого зачитал вслух. Все было записано правильно, она расписалась в соответствующих графах составленного протокола, подтвердив правильность внесенных в него данных.

Показаниями свидетеля ФИО1, оглашенными государственным обвинителем в судебном заседании с согласия сторон, согласно которых следует, что в ночное время с 25 на 26.07.2015 он находилась в развлекательном центре «Сан-Марино» расположенном в районе села Марьино в Успенском районе Краснодарского края и примерно после полуночи пешком следовал через железнодорожный переезд с целью добраться до города Армавира. Около 01 часа 26.07.2015 был приглашен сотрудниками полиции ЛОП на ст. Армавир для участия в качестве понятого в ходе осмотра места происшествия, проводимого на участке местности прилегающем к железнодорожному полотну в районе села Марьино Успенского района. Осмотр был произведен следователем ФИО3 в период времени с 01 час 00 минут до 01 часа 30 минут 26.07.2015. Вторым понятым была ФИО2 Также в ходе осмотра присутствовал ранее неизвестный ему гражданин ФИО8, 

<

данные изъяты> года рождения.

Перед осмотром следователь ФИО3 всем присутствующим разъяснил их права и обязанности, основания осмотра. ФИО8 следователь разъяснил положение ст.51 Конституции РФ, то есть право не свидетельствовать против себя и своих близких родственников, ФИО8 пояснил, что показания давать желает. 

В ходе проведенного осмотра ему стало известно следующее: объектом осмотра являлась прилегающая территория к железнодорожному полотну на 1666 км. пикет 2 перегона ст. Армавир – ст. ФИО9 ЖД, расположенная на территории Успенского района Краснодарского края. На технической грунтовой дороге недалеко от железнодорожного переезда села Марьино, рядом с железнодорожными путями был обнаружен черный полимерный пакет, внутри которого находилась растительная масса зеленого цвета, в виде стеблей и листьев растения с запахом конопли. Присутствующий ФИО8 пояснил, что данный полимерный пакет черного цвета с находящейся внутри растительной массой зеленого цвета, обнаруженный вблизи железнодорожного полотна принадлежит ему, что в пакете дикорастущая конопля, которую тот сорвал в ночное время с 25 на 26.07.2015 года недалеко от осматриваемого места около железнодорожных путей, для личного употребления без цели сбыта. 

Данный пакет с находящейся в нем зеленой растительной массой с характерным запахом конопли, следователем ФИО3 был изъят, помещен в картонную коробку, опечатана двумя листами бумаги, с оттиском печати «Для пакетов №1» ЛОП на ст. Армавир, на которых расписались все участвующие лица. По окончанию осмотра следователь составил протокол, содержание которого зачитал вслух. Все было записано правильно, он расписался в соответствующих графах составленного протокола, подтвердив правильность внесенных в него данных

Показаниями свидетеля ФИО5, допрошенного в судебном заседании, который суду показал, что в ночное время с 25 на 26.07.2015 он, совместно с оперуполномоченным ЛОП на ст. Армавир ФИО6, проводили рейдовые мероприятия в рамках оперативно-профилактического мероприятия «Мак» по выявлению и пресечению правонарушений, преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, а также хищений, разоборудования верхнего строения железнодорожных путей на территории оперативного обслуживания ЛОП на ст. Армавир. С этой целью, на принадлежащем ему автомобиле ВАЗ-21119, они «обрабатывали» железнодорожный перегон от станции ФИО9 ЖД до станции Армавир-Ростовский СК ЖД, двигаясь по технологической грунтовой дороге.

Около 00 часов 40 минут 26.07.2015 они двигались по грунтовой технологической дороге от железнодорожного переезда расположенного на 1667 км. СК ЖД в районе села Марьино Успенского района Краснодарского края в сторону города Армавира. Он был за рулем. В районе 1666 км. пикет 2, в свете фар он увидел, что молодой парень, который шел по дороге им на встречу с черным полимерным пакетом в руке, резко отпрыгнул в сторону придорожной канавы при этом отбросил от себя пакет на железнодорожную насыпь. Он остановил автомобиль. Вместе с ФИО6 они вышли из автомобиля, подошли к пытавшемуся спрятаться молодому человеку, им оказался ФИО8, 

<

данные изъяты> года рождения. Они представились сотрудниками полиции, предъявив служебные удостоверения. Удостоверяющих личность документов у ФИО8 не было. Он спросил ФИО8, что за пакет находится рядом с ним, что в нем, кому он принадлежит. ФИО8 ответил, что данный полимерный пакет принадлежит ему, в нем дикорастущая конопля, которую тот сорвал для личного употребления. 

Поскольку в действиях ФИО8 по незаконному хранению наркотического средства, содержались признаки уголовно-наказуемого деяния, им было принято решение о вызове на место обнаружения частей растения конопля следственно-оперативной группы. За время следования группы к месту происшествия им и ФИО6 были приглашены понятые для участия в осмотре места происшествия. Это были молодые люди мужчина ФИО1 и девушка ФИО2, следовавшие из развлекательного центра «Сан-Марино» находящегося в селе Марьино, в город Армавир. 

Следственно-оперативная группа прибыла около 01 часа 26.07.2015. Осмотр был произведен следователем ФИО3 в период времени с 01 час 00 минут до 01 часа 30 минут 26.07.2015. Участником осмотра он не являлся, однако находился рядом и видел, слышал все происходящее.

Перед осмотром следователь ФИО3 всем присутствующим разъяснил их права и обязанности, основания осмотра. ФИО8 следователь разъяснил положение статьи 51 Конституции РФ, то есть право не свидетельствовать против себя и своих близких родственников, ФИО8 пояснил, что показания давать желает. 

В ходе проведенного осмотра ему стало известно следующее: объектом осмотра являлась прилегающая территория к железнодорожному полотну на 1666 км. пикет 2 перегона станция Армавир – станция ФИО9 ЖД, расположенная на территории Успенского района Краснодарского края. На технической грунтовой дороге недалеко от железнодорожного переезда села Марьино, рядом с железнодорожными путями был обнаружен черный полимерный пакет, внутри которого находилась растительная масса зеленого цвета, в виде стеблей и листьев растения с запахом конопли. Присутствующий ФИО8 пояснил, что данный полимерный пакет черного цвета с находящейся внутри растительной массой зеленого цвета, обнаруженный вблизи железнодорожного полотна принадлежит ему, что в пакете дикорастущая конопля, которую тот сорвал в ночное время с 25 на 26.07.2015 года недалеко от осматриваемого места около железнодорожных путей, для личного употребления без цели сбыта. 

Данный пакет с находящейся в нем зеленой растительной массой с характерным запахом конопли, следователем ФИО3 был изъят, помещен в картонную коробку, опечатана двумя листами бумаги, с оттиском печати «Для пакетов №1» ЛОП на ст. Армавир, на которых расписались все участвующие лица. По окончанию осмотра следователь составил протокол, содержание которого зачитал вслух, после чего все участвующие лица расписались в соответствующих графах составленного протокола, подтвердив правильность внесенных в него данных. 

Позднее ему стало известно, что в результате исследования изъятого у ФИО8 вещества было установлено, что это части растения конопля, содержащие наркотическое средство – тетрагидроканнабинол. 

Показаниями свидетеля ФИО6, допрошенного в судебном заседании, который суду показал, что как оперативный сотрудник, он располагал информацией о том, что в ночное время с 25 на 26.07.2015 он, совместно с оперуполномоченным ЛОП на ст. Армавир ФИО5, проводили рейдовые мероприятия в рамках оперативно-профилактического мероприятия «Мак» по выявлению и пресечению правонарушений, преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, а также хищений, разоборудования верхнего строения железнодорожных путей на территории оперативного обслуживания ЛОП на ст. Армавир. С этой целью, на принадлежащем ФИО5 автомобиле ВАЗ-21119, они «обрабатывали» железнодорожный перегон от станции ФИО9 ЖД до станции Армавир-Ростовский СК ЖД, двигаясь по технологической грунтовой дороге.

Около 00 часов 40 минут 26.07.2015 они двигались по грунтовой технологической дороге от железнодорожного переезда расположенного на 1667 км. СК ЖД в районе села Марьино Успенского района Краснодарского края в сторону города Армавира. ФИО5 был за рулем. В районе 1666 км. пикет 2, в свете фар он увидел, что молодой парень, который шел по дороге им на встречу с черным полимерным пакетом в руке, резко отпрыгнул в сторону придорожной канавы, при этом отбросил от себя пакет на железнодорожную насыпь. ФИО5 остановил автомобиль, после чего они вышли из автомобиля, подошли к пытавшемуся спрятаться молодому человеку, им оказался ФИО8, 

<

данные изъяты> года рождения. Они представились сотрудниками полиции, предъявив служебные удостоверения. Удостоверяющих личность документов у ФИО8 не было. ФИО5 спросил ФИО8, что за пакет находится рядом с ним, что в нем, кому он принадлежит. ФИО8 ответил, что данный полимерный пакет принадлежит ему, в нем дикорастущая конопля, которую тот сорвал для личного употребления. 

Поскольку в действиях ФИО8 по незаконному хранению наркотического средства, содержались признаки уголовно-наказуемого деяния, ФИО5 позвонил в дежурную часть ЛОП на ст.Армавир и вызвал следственно-оперативную группу. За время следования группы к месту происшествия им и ФИО5 были приглашены понятые для участия в осмотре места происшествия. Это были молодые люди – мужчина ФИО1 и девушка ФИО2, следовавшие из развлекательного центра «Сан-Марино» находящегося в селе Марьино, в город Армавир. 

Следственно-оперативная группа прибыла около 01 часа 26.07.2015. Осмотр был произведен следователем ФИО3 в период времени с 01 час 00 минут до 01 часа 30 минут 26.07.2015. Участником осмотра он не являлся, однако находился рядом и видел, слышал все происходящее.

Перед осмотром следователь ФИО3 всем присутствующим разъяснил их права и обязанности, основания осмотра. ФИО8 следователь разъяснил положение ст.51 Конституции РФ, то есть право не свидетельствовать против себя и своих близких родственников, ФИО8 пояснил, что показания давать желает. 

В ходе проведенного осмотра ему стало известно следующее: объектом осмотра являлась прилегающая территория к железнодорожному полотну на 1666 км. пикет 2 перегона ст. Армавир – ст. ФИО9 ЖД, расположенная на территории Успенского района Краснодарского края. На технической грунтовой дороге недалеко от железнодорожного переезда села Марьино, рядом с железнодорожными путями был обнаружен черный полимерный пакет, внутри которого находилась растительная масса зеленого цвета, в виде стеблей и листьев растения с запахом конопли. Присутствующий ФИО8 пояснил, что данный полимерный пакет черного цвета с находящейся внутри растительной массой зеленого цвета, обнаруженный вблизи железнодорожного полотна принадлежит ему, что в пакете дикорастущая конопля, которую тот сорвал в ночное время с 25 на 26.07.2015 года недалеко от осматриваемого места около железнодорожных путей, для личного употребления без цели сбыта. 

Данный пакет с находящейся в нем зеленой растительной массой с характерным запахом конопли, следователем ФИО3 был изъят, помещен в картонную коробку, опечатана двумя листами бумаги, с оттиском печати «Для пакетов №1» ЛОП на ст. Армавир, на которых расписались все участвующие лица. По окончанию осмотра следователь составил протокол, содержание которого зачитал вслух, после чего все участвующие лица расписались в соответствующих графах составленного протокола, подтвердив правильность внесенных в него данных. 

Позднее ему стало известно, что в результате исследования изъятого у ФИО8 вещества было установлено, что это части растения конопля, содержащие наркотическое средство – тетрагидроканнабинол. 

Виновность подсудимого в совершении указанного преступления также подтверждается исследованными судом письменными доказательствами:

Заключением эксперта № 143 от 26.07.2015, которым установлено, что вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, которое откинул от себя ФИО8, является частями растения конопля, содержащими наркотическое средство – тетрагидроканнабинол. 

Масса частей растения конопля, содержащих наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, высушенных при температуре 110 градусов до постоянного веса, составила 278,0 г. Заключением доказывается незаконные приобретение, хранение ФИО8 частей растения конопля, содержащими наркотическое средство– тетрагидроканнабинол, совершенные в крупном размере.

Заключением эксперта № 153 от 06.08.2015, которым установлено, что в смывах с рук, на срезах с ногтевых пластин ФИО8 обнаружено наркотическое средство тетрагидроканнабинол–действующее начало гашиша, марихуаны, гашишного масла и т.п. Масса сухих остатков, содержащих тетрагидроканнабинол, составили менее 0,005г., т.е. в следовых количествах. Заключением доказывается незаконные приобретение, хранение ФИО8 частей растения конопля, содержащими наркотическое средство–тетрагидроканнабинол, совершенные в крупном размере.

Протоколом получения образцов для сравнительного исследования от 26.07.2015, согласно которому в дежурной части ЛОП на ст. Армавир у ФИО8 были взяты образцы, а именно были сделаны срезы ногтевых пластин пальцев рук и смывы с ладоней рук, впоследствии в ходе проведенной экспертизы на которых обнаружено наркотическое средство тетрагидроканнабинол–действующее начало гашиша, марихуаны, гашишного масла и т.п. Протоколом доказывается незаконные приобретение, хранение ФИО8 частей растения конопля, содержащими наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, совершенные в крупном размере.

Протоколом осмотра предметов, документов от 06.08.2015, согласно которому осмотрены: части растения конопля, содержащие наркотическое средство – тетрагидроканнабинол в количестве 278,0 г. (остаток 274, 525 г.); марлевые тампоны со смывами с ладоней рук ФИО8; срезы ногтей ФИО8 Протоколом доказывается незаконные приобретение, хранение ФИО8 частей растения конопля, содержащими наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, совершенные в крупном размере.

Протоколом проверки показаний подозреваемого на месте от 10.04.2017, в ходе которой было установлено место незаконного приобретения ФИО8 частей растения конопля, содержащих наркотическое средство – тетрагидроканнабинол массой 278,0 грамм. Данное место находилось в Успенском районе Краснодарского края, в 1850 метрах на северо-запад от жилого домовладения расположенного по адресу: 

<

...> в 50 метрах от опоры контактной сети № 645 на север, вблизи железнодорожных путей на 1666 км. пикет 1 перегона «станция Коноково – станция Армавир-Ростовский».

Подсудимый ФИО8 в судебном заседании ведет себя адекватно, свою защиту осуществляет активно, обдуманно, суд учитывая эти обстоятельства, а так же учитывая заключение комиссии экспертов № 249 от 22.03.2017 года, согласно которого следует, что 

<

данные изъяты>.

У суда нет оснований, сомневаться в правдивости показаний свидетелей, а также подлинности и объективности исследованных письменных материалов дела, поскольку они полностью согласуются между собой и с другими доказательствами по делу. 

Суд считает вину подсудимого доказанной, а признание своей вины правдивым, поскольку данное признание своей вины в совершении преступления заявлено в суде в присутствии его защитника, так же вина подсудимого подтверждается и собранными исследованными по делу доказательствами. 

Действия ФИО8, правильно квалифицированы по части 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконное приобретение, и хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, совершенные в крупном размере.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому ФИО8, суд признает признание своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию уголовного дела.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО8, судом не установлено.

Как личность ФИО8 по месту жительства характеризуется с удовлетворительной стороны, состоит на учете у врачей нарколога и психиатра. 

При назначении наказания ФИО8, суд учитывает тяжесть и степень общественной опасности совершенного им преступления, относящегося к категории тяжкого преступления, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, личность подсудимого, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи и считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы, поскольку, очевидно, что его исправление и перевоспитание не возможно без его изоляции от общества.

Суд считает, что дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы к подсудимому ФИО8 не применять, поскольку основное наказание будет способствовать его исправлению и перевоспитанию.

При решении вопроса о виде исправительного учреждения, суд с учетом обстоятельств совершенного преступления, совокупности характеризующих данных о личности подсудимого, считает необходимым определить отбывать наказание в исправительной колонии общего режима.

У суда нет оснований для применения статей 73, 64, части 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО8 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок три года без штрафа и без ограничения свободы.

На основании части 5 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации путем частичного сложения наказаний к назначенному наказанию по данному приговору суда частично присоединить наказание по приговору Конаковского городского суда Тверской области, которым ФИО8 осужден по части 1 статьи 318 УК РФ к одному году лишения свободы и окончательно определить к отбытию ФИО8 три года один месяц лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы с отбытием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО8 подписку о невыезде и надлежащем поведении изменить на содержание под стражей, взяв его под стражу в зале суда, избранную меру пресечения не изменять до вступления приговора в законную силу.

Срок отбытия наказания исчислять с 17 мая 2017 года.

Зачесть в срок отбытия наказания, время отбытое по приговору Конаковского городского суда с 07.07.2016 года по 16.05.2017 года. 

Вещественные доказательства: части растения конопля, содержащие наркотическое средство – тетрагидроканнабинол в количестве 274, 525 г. оставшиеся после исследования; марлевые тампоны со смывами с ладоней рук ФИО8; срезы ногтей ФИО8 - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛОП на ст.Армавир по вступлению приговора в законную силу уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья